
 

Documento firmato digitalmente 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 65 
 
Adunanza del 16-09-2024 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
  

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI.  ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL 
VICESEGRETARIO COMUNALE.  

  
  
 L’anno  duemilaventiquattro addì   sedici del mese di settembre alle ore 16:00  nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente 
2. Maianti Miriam Presente 
3. Lameri Giovanni Lauro Presente 

 
Presenti n.    3   Assenti n.    0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

 

n. 65 del 16-09-2024 
 
MODIFICA REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.  ISTITUZIONE 
DELLA FIGURA DEL VICESEGRETARIO COMUNALE. 
  

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che:  
 l’art.89, comma 5, del D. L.vo 18/08/2000, n.267 stabilisce che gli enti locali, nel rispetto dei 

principi fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni 
organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia 
normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti. 

 ai sensi dell’art.2 comma 1 del D. L.vo 30/03/201, n.165, le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, 
mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di 
organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento 
della titolarità dei medesimi; 

 
VISTO l’articolo 97, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), che testualmente prevede                             
“Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vicesegretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”;  
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 20.04.2011 è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;  
 
RITENUTO di modificare il predetto regolamento istituendo la figura del Vice Segretario, al fine di 
garantire la continuità nello svolgimento dell'attività amministrativa, nei periodi di assenza, vacanza o 
impedimento del segretario comunale e per una migliore funzionalità dell’organizzazione e dei servizi 
resi dall’Ente, mediante introduzione del seguente articolo 7 bis, rubricato “Vicesegretario”; 
 

“È istituita la figura del vice segretario. Il vicesegretario coadiuva il segretario e lo sostituisce, di 
diritto e senza alcuna formalità, nei casi di vacanza, assenza o impedimento, in tutte le funzioni ad 
esso spettanti per legge, statuto e regolamenti. Le funzioni di vicesegretario sono attribuite con 
provvedimento del Sindaco a personale già in servizio presso l’ente o reclutato presso altro 
comune, inquadrato nella categoria dei funzionari titolari di incarico di elevata qualificazione, in 
possesso del titolo di studio richiesto per l’iscrizione all’Albo dei Segretari comunali e provinciali. 
(laurea in giurisprudenza, scienze politiche o economia e commercio - art. 13 del DPR 465/1997). 
Al vicesegretario può essere assegnata titolarità di posizione organizzativa di uno o più servizi.” 

 
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio in 
ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000  
 
AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

1) Di istituire la figura del vice-segretario comunale come prevista dall’art. 97, comma 5, del d.lgs. 
267/2000, al fine di garantire la continuità nello svolgimento dell’attività amministrativa nei 
periodi di assenza, vacanza o impedimento del segretario comunale. 

2) Di modificare conseguentemente il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi introducendo il nuovo articolo 7 bis rubricato “Vicesegretario”, nella seguente 
formulazione: 

“È istituita la figura del vice segretario. Il vicesegretario coadiuva il segretario e lo 
sostituisce, di diritto e senza alcuna formalità, nei casi di vacanza, assenza o impedimento, in 



 

 

tutte le funzioni ad esso spettanti per legge, statuto e regolamenti. Le funzioni di vicesegretario 
sono attribuite con provvedimento del Sindaco a personale già in servizio presso l’ente o 
reclutato presso altro comune, inquadrato nella categoria dei funzionari titolari di incarico di 
elevata qualificazione, in possesso del titolo di studio richiesto per l’iscrizione all’Albo dei 
Segretari comunali e provinciali. (laurea in giurisprudenza, scienze politiche o economia e 
commercio - art. 13 del DPR 465/1997). Al vicesegretario può essere assegnata titolarità di 
posizione organizzativa di uno o più servizi.” 

 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata 
di mano:  

DELIBERA 
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134, 4° 

comma, del D. Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
  



 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Massimiliano Alesio 

  
 

  
  


